Can. 16. Caus XXII qu 1., z którego wypływa, że złamanie przysięgi na fałszywych bogów wykonanej, uważać należy za „perjurium“ krzywoprzysięstwo — takie ma znaczenie, że przysięga na fałszywych bogów wykonana, nie będąc wezwaniem prawdziwego Boga na świadectwo, formalnie wprawdzie nie jest przysięgą, jest nią jednak w błędnym sumieniu przysięgającego, a wskutek tego winna być przez przysięgającego, któryby i bez przysięgi prawdę zeznać, lub obietnicy dochować był obowiązany — przestrzegana. Złamanie takowej byłoby zatem krzywoprzysięstwem (ob. c. 10. C. XXII, qu. 5).<sup>1</sup>

Pierwszym więc głównym warunkiem przysięgi, z którego wszystkie inne wynikają, jest, że odnosić się musi do samego Boga, a odrozdnienie przysięgi na Boga i na stworzenia, dotyczyć może w rozumieniu nauki Kościoła nie treści, lecz li tylko formy przysięgi.<sup>2</sup> Aby jednak przysięga była godziwą (honestum), przez Kościół dozwoloną (licitum), aby była rzeczywiście hołdem złożonym Bogu, jako Istocie

<sup>1</sup> SCHMALZGRUEBER: Jus eccles. univer. Ingolstadt 1728, lib. II, lit. 24 de jurejur. §. 1. n. 2.

<sup>2</sup> c. 26 X. de jurejur. (II. 24).

Najwyższej, Wszechmocnej, Wszystko-wiedzącej, nie zaś znieważeniem Majestatu Imienia Bożego — winna być wykonana w Sądzie, Prawdzie i Sprawiedliwości. (Jer 4 v. 2) i to są dalsze konieczne jej warunki, owe „comites juramenti“, jak je prawo kanoniczne nazywa [c. 26 X de jurejur (II 24.)] Jasno tłumaczą naukę Kościoła w tym przedmiocie św. Augustyn i św. Hieronim, których odnośne wywody zamieszczone są w Dekrecie Gracyana: Causa XXII, qu. 1., zwłaszcza zaś papież Innocenty III w dekretale cap. „Etsi Christus“ 26 X. de jurejur. (II. 24), z którego niektóre ustępy w mowie będącej kwestyi dotyczące pozwolę sobie tu przytoczyć: „Etsi Christus praeceperit secundum evangelicam veritatem, ut sit sermo vester: est est et non non, id est, ut affirmatio vel negatio, sicut procedit ex ore, ita procedat ex corde, quia tamen hominum excrescente malitia simplici assertioni vel negationi vix creditur idcirco prudenter adjunxit: „quod amplius est, a malo est“. A malo quidem non tam culpa, quam poenae, nec exhibentium, sed exigentium juramentum. Nam incredulitas hujus modi magis est poena, quam culpa. Unde non dixit: „malum“, sed dixit: „a malo“. Licet enim juramentum prohibuisse Dominus videatur, nusquam tamen per creatorem, sed per creaturam jurare prohibuit ne per hujusmodi juramentum transferretur ad creaturam honorificentia creatoris. Quare quum in evangelio praemississet: „Dico vobis, nolite jurare omnino“, statim subjunxit: neque per coelum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum pedum ipsius est: neque per Hierosolimam, quia civitas est regis magni; neque per caput tuum, quia non potes unum capillum facere album aut nigrum“ Et quamvis non sit per creaturam jurandum, si tamen juretur per creaturam servandum est quidem, dummodo sit licitum, quod juratur, quia, teste veritate, „qui jurat in coelo, jurat in throno Dei, et in eo, qui sedet super eum“. Jacobus quoque non simpliciter prohibet juramentum, sed voluntatem jurandi, quum ait: „Ante omnia, fratres mei, nolite jurare“, quoniam ad juramentum non debet quemquam spontanea voluntas inducere, quia qui facile jurat, facile